11 Probatur secundo conclusio ratione fundamentali, ex propria ratione voluntarii desumpta. Cum voluntarium sit id quod procedit a principio intrinseco cum cognitione finis, impossibile est voluntarium liberum in Deo excedere necessarium in ratione voluntarii, nisi excedat illud in hoc quod est esse ab intrinseco cum cognitione: Sed omnino absurdum est dicere productionem creaturarum in Deo esse magis ab intrinseco, aut ex perfectiori cognitione, quam Spiritus Sancti processionem, que est omnino necessaria: Ergo absurdum est dicere in Deo voluntarium liberum excedere necessarium in ratione voluntarii.

12 Hæc rationes probant, non solum in Deo, sed etiam in natura rationali creata, actus necessarios in perfectione cognitionis, esse magis voluntarios, quam actus liberos: Tum quia in creatura rationali libertas & necessitas sunt originatæ & exemplatæ a libertate & necessitate divina, unde sequendum est de voluntario libero & necessario creature rationalis, sicut de actibus liberis & necessariis voluntatis divinae, servata tamen proportione: Tum etiam quia dilectio patriæ est major in ratione amoris, quam amor vie; adeoque in ratione voluntarii que in amore essentialiter includitur: Tum denique quia amor patriæ est magis ab intrinseco, quam amor vie: cum caritas patriæ toto conatu feratur in Deum: & ex perfectiori etiam cognitione procedit, cum dimanat a visione beatifica, que est perfectissima cognitio ultimi finis.

13 Respondet Vasquez ubi supra, perfectionem voluntarii non peti ex perfectione conjunctive cognitionis, sed solum ex perfectione illius cognitionis que est radix voluntarii: hæc autem (inquit) est cognitio indifferens, seu apprehendens objectum sub indifferentia boni & mali.

14 Sed contra: D. Thom. hic art. 2. loquens de cognitione que est radix perfecti voluntarii, quam cognitionem perfectam vocat, ait illam esse quæ non solum apprehendit res que est finis, sed etiam cognoscitur ratio & proportio ejus quod ordinatur ad finem ipsum: Sed hæc cognitio abstrahit ab indifferentia, ut patet; quia tam bene cognitio necessaria attingit proportionem finis ad media, & medianam ad finem, quam cognitio indifferens: Ergo falsum est quod cognitio, que est radix perfecti voluntarii, sit solum illa que apprehendit objectum sub indifferentia boni & mali.

15 Confirmatur: In tantum requiritur cognitio ad voluntarium, in quantum tollit ignorantiam que causat involuntarium: Atqui ignorantia non causatur per defectum indifferentiæ, sed per defectum cognitionis: Ergo ad rationem perfectioris vel imperfectioris voluntarii, non est attendenda ullo modo ratio indifferentiæ, vel determinationis ex parte intellectus, sed ratio cognitionis vel ignorantie.